РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

                                  ЛЕНИНГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

                                        ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН

                        ЛИСИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

                        СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

                                                    РЕШЕНИЕ

19.02.2019 № 123

Об утверждении отчета главы

администрации Лисинского

сельского поселения за 2018 год

     Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Лисинского сельского поселения Тосненского района

Ленинградской области, заслушав и обсудив отчет главы администрации

Лисинского сельского поселения о социально – экономическом развитии за

2018 год и задачах на 2019 год, совет депутатов Лисинского сельского

поселения Тосненского района Ленинградской области

РЕШИЛ:

     1.Утвердить отчет главы администрации Лисинского сельского поселения

Тосненского района Ленинградской области о социально – экономическом

развитии за 2018 год и задачах на 2019 год (прилагается).

     2.Признать работу администрации Лисинского сельского поселения по

итогам 2018 года удовлетворительной.

     3.Настоящее решение обнародовать на официальном сайте Лисинского

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области.

Глава Лисинского

сельского поселения                                                                С. С. Семенов

     В состав Лисинского сельского поселения Тосненского района

Ленинградской области входят 17 населенных пунктов: пос.Лисино-Корпус,

пос. Радофинниково, поселок при Железнодорожной станции Кастенская,

деревни: Ёглино, Каменка, Конечки, Турово, Машино, Гришкино, Дубовик,

Федосьино, кордоны: Пери, Малиновка, Нижние Сютти, Верхние Сютти,

Зверинец

ДЕМОГРАФИЯ

На 01.01.2019 года на территории сельского поселения проживает 2 032

человек (по данным статистики).

Численность экономически активного населения составляет 63%,

официально зарегистрированных безработных – 1.

Демографическая ситуация, складывающаяся в последние годы на

территории сельского поселения, свидетельствует о наличии общих

тенденций, присущих большинству территорий Ленинградской области и

характеризуется низким уровнем рождаемости, высоким уровнем

смертности, неблагоприятным соотношением рождаемость/смертность.

Показатели    2016     2017     2018

Родилось      17        13            8

Умерло      37        22          25

Естественная убыль      -20         -9     -17

Численность

постоянного населения
   2058    2049   2032

ШКОЛЫ

 2017 год 2018 год

Количество

учащихся

Количество

воспитанников

детского сада

Количество

учащихся

Количество

воспитанников

детского сада

п. Лисино-

Корпус

86 40 89 36

п.

Радофинниково

30 15 31 14

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

В Лисинском сельском поселении на учете нуждающихся в улучшении

жилищных условий состоит: 21  семья (67 чел.), в 2017 году – 24 семьи (76

чел.).

В 2018 году 6 семей изъявили желание и подготовили документы с

последующей сдачей их в комитет по строительству Ленинградской области,

для участия в различных областных программах. Рассмотрение сданных

документов будет в 2019 году.

1 семья (4 человека) получили   социальную выплату в рамках реализации

подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой

программы «Жилище»

В 2018 году администрацией поселения были поданы документы в комитет

по строительству Ленинградской области для участия граждан в

государственной программе Ленинградской области «Обеспечение

качественным жильем граждан на территории Ленинградской области» в

рамках подпрограммы «Оказание поддержки гражданам, пострадавшим в

результате пожара муниципального жилищного фонда» - 1 семья. В этом

году будем приобретать квартиру для данной семьи.

В 2018 году Лисинский лесной колледж передал в муниципальную

собственность 33 квартиры, здание клуба и баню.

Отопительный период 2017-2018 годов начался 23 сентября 2016 года,

закончился 05 мая 2018 года. Паспорта готовности к отопительному периоду

подготовлены в срок. Нарушений не выявлено.

Отопительный период 2018-2019 годов начался 22 сентября 2018 года.

Паспорта готовности к отопительному периоду подготовлены в срок.

Нарушений не выявлено.

БЛАГОУСТРОЙСТВО

1. С 01.11.2019 будет работать региональный оператор по вывозу твердых

бытовых отходов, который будет осуществлять вывоз отходов из

пос.Лисино-Корпус, поселка Радофинниково и деревень – Каменка, поселок

при Железнодорожной станции Кастенская

2. Обслуживание электролиний:

Поставщиками уличного освещения Лисинского сельского поселения

Тосненского района Ленинградской области являются: ООО «РКС-энерго»,

АО «Петербургская сбытовая компания» и ГБОУ СПО ЛО «Лисинский

лесной колледж» и Лисинский учебно-опытный лесхоз.

3. Уборка территории:

С 01.01.2018 по 31.12.2018 уборку территории в Лисинском сельском

поселении выполняют 4 человека: в поселке Лисино-Корпус – 1 чел., в

поселке Радофинниково – 3 чел., с которыми заключены договора

гражданско-правового характера.

4. На территории кладбища в пос.Лисино-Корпус сделана дорога из плит,

прочищены канавы, убран мусор при помощи предпринимателя Ипполитова

Михаила Юрьевича (вложено около 1 млн.рублей).

5. Отремонтирована дорога от пос.Лисино-Корпус до виадука (не доезжая до

гор.Тосно ) – 10 км.

ФИНАНСЫ

Одним из основных вопросов деятельности органов местного

самоуправления является составление и исполнение бюджета поселения.

Бюджет на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов составлен в

соответствии с Бюджетным кодексом РФ.

В течение 2018 года в решение о бюджете вносились изменения – 3 раза.

Основные характеристики бюджета Лисинского сельского поселения

Тосненского района Ленинградской области на 2018 год и на плановый

период 2019 и 2020 годов:

- Доходная часть бюджета Лисинского сельского поселения Тосненского

района Ленинградской области за 2018 год выполнена в целом на 96,02 %,

при годовом плане  150943,930 тыс. руб. фактически получено 14494,100

тыс. руб. По налоговым и неналоговым доходам доходная часть бюджета

выполнена на 94 %, при годовом плане 9884,030 тыс. руб. фактически

получено 9 285,200 тыс. руб. По безвозмездным поступлениям годовой план

(5210,900 тыс. руб.) исполнен в сумме 5208,900 тыс. руб;

- Расходная часть бюджета Лисинского сельского поселения Тосненского

района Ленинградской области на 01.01.2019 года выполнена в сумме

14420,900 тыс. рублей, или на 95,53 % от годового плана 15094,930 тыс.

рублей.

Формирование бюджета Лисинского сельского поселения Тосненского

района Ленинградской области на 2018 год и на плановый период 2019-2020

годов осуществлялось на основании муниципальных программ. В 2018 году

на территории Лисинского сельского поселения Тосненского района

Ленинградской области действовали 5 муниципальных программ, доля

программных расходов в общей сумме расходов бюджета составила 51 %.

1. Муниципальная программа «Благоустройство территории Лисинского

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области».

По данной муниципальной программе исполнение за 2018 год составило

1.594624,15 рублей. Средства расходовались на выполнение следующих

мероприятий:

- уборка мусора на территории поселения;

- дезинсекция территории детских площадок (акарицидная обработка);

- ликвидация несанкционированных свалок и навалов мусора, вывоз ТБО и

КГМ (1012070,00рублей);

- оплата договора с водителем пожарной машины.

2. Муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог Лисинского

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области».

По данной муниципальной программе исполнение за 2018 год составило

1809370,80 рублей (средства дорожного фонда Лисинского сельского

поселения ТР ЛО). Средства расходовались на выполнение следующих

мероприятий:

- составление проектно-сметной документации;

- проведение независимой экспертизы отремонтированного дорожного

покрытия;

- содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения

(подборка мусора вдоль дорог, окос травы вдоль дорог, очистка дорог от

снега, грейдировка дорог);

- уборка снега спец.техникой на дорогах местного значения общего

пользования;

- подборка мусора вдоль дорог на территории поселения;

- ремонт (ямочный)  автомобильных дорог ул.Партизанская, ул.Пионерская в

п.Радофинниково, дер.Дубовик ул.Центральная, дер.Ёглино, дер.Конечки

3. Муниципальная программа «Развитие культуры Лисинского сельского

поселения Тосненского района Ленинградской области».

По данной муниципальной программе исполнение за 2018 год составило

2918824,33 рублей. Средства расходовались на выполнение следующих

мероприятий:

- заработная плата несовершеннолетних (в Машинской средней школе создан

трудовой лагерь) (150 000,00 рублей);

- содержание муниципального казенного учреждения культуры «Лисинский

сельский Дом культуры» (выплата заработной платы работникам МКУК,

приобретение расходных материалов).

4.Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на

территории Лисинского сельского поселения Тосненского района

Ленинградской области» - 21 988,30 рублей. Средства расходовались на

выполнение следующих мероприятий:

- оплата руководителю шахматного клуба

5. Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение

энергоэффективности на территории Лисинского сельского поселения

Тосненского района Ленинградской области».

По данной муниципальной программе исполнение за 2018 год составило

1000801,19 рублей. Средства расходовались на выполнение следующих

мероприятий:

- подача электроэнергии по населенным пунктам (уличное освещение)

(898995,00 рублей);

-ремонт светодиоидных светильников;

- ремонт светильников и линий электропередач;

- Содержание ответственного за электрохозяйство.

7. Непрограммные расходы бюджета Лисинского сельского поселения

Тосненского района Ленинградской области.

Исполнение по данным расходам за 2018 год составило 7075291,23 рублей.

Средства расходовались на выполнение следующих мероприятий:

- содержание администрации Лисинского сельского поселения Тосненского

района Ленинградской области;

- оплата членских взносов ассоциации СМОЛО;

- содержание работника военно-учетного стола. Финансирование полностью

осуществляется из федерального бюджета;

- исполнение переданных полномочий по составлению протоколов

административных правонарушений. Финансирование полностью

осуществляется из областного бюджета Ленинградской области;

- оплата договора с МУП МО ТР ЛО «Центр службы быта» по

транспортировке в морг г. Тосно умерших или погибших от места смерти,

гибели или обнаружения;

- проведение оценочных работ муниципального имущества, согласно плану

приватизации;

- оплата ремонтных работ муниципального жилищного фонда;

- приобретение материалов для ремонта муниципального жилого фонда;

- оплата взносов на капитальный ремонт многоквартирных домов;

- содержание социально-значимых объектов (бани) (заработная плата

кочегаров, кассиров, проведение ремонта, приобретение и расколка дров)

(расходы на содержание составили – 12000 рублей из них 199715,78

коммунальные расходы; доходы –375450 рублей).

ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ НА 2019 ГОД:

- в рамках муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог

Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской

области» планируется проведение ремонта автомобильной дороги общего

пользования местного значения (финансирование будет осуществляться за

счет средств областного и местного бюджетов);

1. Проведение ремонта автомобильных дорог по ул.Кравчинского (от дома №

2 до дома № 8, проездов у столовой и у дома № 8) в пос.Лисино-Корпус, по

ул.Партизанская в пос. Радофинниково.

- в рамках муниципальной программы «Обеспечение доступным жильем

граждан муниципального образования Лисинское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области» планируется

софинансирование государственных программ по улучшению жилищных

условий граждан, а так же планируется приобретение жилого помещения

(квартиры), с целью предоставления по договору социального найма

гражданам, у которых отсутствует жилье пригодное для проживания;

2.Содержание муниципальных дорог каждого населенного пункта.

3. ПО 3-ОЗ «Об общественных советах в административных центрах»

- планируется ремонт дворовых территорий и проездов к ним (у домов № 8,

№ 13 и № 15 по ул.Турского в пос.Лисино-Корпус.

4. По программе «Благоустройство территории Лисинского сельского

поселения Тосненского района Ленинградской области»- это в основном

вывоз и уборка мусора, дезинсекция территории детских площадок и

кладбищ.

5. По программе «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на

территории Лисинского сельского поселения Тосненского района

Ленинградской области»

- планируется содержание и ремонт уличного освещения и оплата за

электроэнергию уличного освещения Лисинского сельского поселения.

    В областную программу «Проведения капитального ремонта

многоквартирных домов» включен дом № 9 по ул.Турского в п.Лисино-

Корпус. В 2018 году подготовлена проектно-изыскательная документация и

утверждена, а также согласована с собственниками данного дома. Данные

виды работ (фасад, крыша, подвал, электрика) должны  начаться в 2019 году.

     В соответствии с законом Ленинградской области № 147-оз «О старостах

сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействию участию

населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на

частях территории муниципального образования Ленинградской области»

разработан проект Положения об организации старост и общественных

советов на территории Лисинского сельского поселения. Данное Положение

будет рассмотрено на ближайшем совете депутатов.

      Подготовлены документы для передачи объектов водоснабжения и

водоотведения в обл.водоканал. Решение будем выносить на ближайший

совет депутатов Лисинского сельского поселения, на основании решения

Законодательного  собрания Ленинградской области о передаче объектов

водоснабжения и водоотведения Тосненского района Ленинградской

области.

      По информации Лисинского лесного колледжа они так же передают свои

объекты водоснабжения и водоотведения в Ленинградский областной

водоканал.

6. В марте 2019 года комитетом по архитектуре и градостротиельству МО

Тосненский район Ленинградской области будет объявлен аукцион на

проведение работ по «Описанию границ населенных пунктов Лисинского

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области». Выделено

из бюджета МО Тосненский район Ленинградской области – 450 000 рублей.

     Аукционной документацией предусмотрен 1 этап проведения данных

работ. Срок исполнения по проекту контракта – 31 августа 2019 года.

     После выполнения работ комитетом по архитектуре и градостроительству

Данный документ будет размещен во ФГИС ТП (федеральная

государственная информационная система территориального планирования)

и параллельно направлен в Правительство Ленинградской области на

согласование. Срок согласования 3 месяца.

7.  В настоящее время делается дорога к компрессорной станции в

пос.Радофинниково.

8. Проблемы с подачей электричества,  в 2018 году были частые отключения

электричества. В настоящее время ведется переписка, где просим прочистить

территории от растительности линии электропередач находящихся в ведении

Лен.энерго.

9. В настоящее время Лисинский учебно-опытный лесхоз готовит документы

на передачу жилищного фонда в администрацию Лисинского сельского

поселения.